
 
 

prof. Ing. Vincenc Hlavinka 

 
Vincenc Hlavinka se narodil dne 5. dubna 1862 ve Vincencově u Prostějova. 

Po maturitě na České vyšší reálné škole v Prostějově zamířil do Vídně, kde absolvoval studia 

na nově zřízeném odboru kulturního inženýrství při Vysoké škole pro kulturu půdy 

a na Vysoké škole technické. V letech 1887-1888 byl zaměstnán jako inženýr u technické 

kanceláře Zemědělské rady v Praze a poté působil dlouhá léta ve státní stavební službě 

království Chorvatska, Slavonie a Dalmácie. Po onemocnění malárií přesídlil do župy 

Križevac – Belovar, kde pracoval na stavbách pozemních, silničních, vodních a zvláště 

regulačních a melioračních. V roce 1899 byl jmenován profesorem inženýrských věd na nově 

zřízené lesnické akademii při filozofické fakultě univerzity v Záhřebu. 

Rok 1911 přinesl v životě Vincence Hlavinky významnou změnu: 

po čtyřiadvacetiletém působení v cizině se vrací do vlasti a stává se řádným profesorem 

meliorací, vodárenství a stokování měst na české technice v Brně. Díky jeho pedagogickým 

schopnostem a odborným vědomostem se mu podařilo vybudovat na novém odboru 

kulturního inženýrství ústav vysoké úrovně. I během působení na škole vypracoval četné 

projekty, které byly realizovány pod jeho dozorem, např. návrh kanalizace města Třebíče, 

návrh a stavba vodovodu pro hotely na Radhošti aj. Kromě řady studií a pojednání 

uveřejněných v odborných časopisech je autorem třísvazkového díla Nauka o melioracích, 

úpravách toků a hrazení bystřin, které vyšlo v letech 1927-1928. 

Ve studijním roce 1912/1913 byl děkanem odboru kulturního inženýrství a v roce 

1915/1916 odboru stavebního inženýrství. V roce 1929/1930 stál v čele odboru inženýrského 

stavitelství. Rektorem na studijní rok 1919/1920 byl slavnostně inaugurován dne 31. října 

1919. Zemřel dne 25. února 1934 v Brně. 


